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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Hoeveel jongeren zijn er in gemeente Maastricht die geen recht hebben op een uitkering, en geen werk of opleiding hebben?

Antwoord 1:
Er zijn geen eenduidige cijfers voorhanden over het totaal aantal jongeren in Maastricht dat én geen recht op uitkering, én geen werk of opleiding heeft. Jongeren kunnen aanspraak maken op verschillende sociale zekerheidsuitkeringen waarbij de gemeente alleen de Participatiewet uitvoert.
Daarnaast zijn opleidingsgegevens niet altijd bekend: bijvoorbeeld van buitenlandse studenten of Maastrichtse jongeren die in het buitenland studeren. Een inschatting van het aantal jongeren in Maastricht dat geen recht op uitkering, en geen werk of opleiding heeft kan worden ingegeven door:


 registraties vanuit de regionale meld- en coördinatiefunctie (RMC-functie) van Sociale Zaken Maastricht Heuvelland (SZMH). Recentelijk (14-12-2018) is het totale bestand van geregistreerde voortijdig schoolverlaters (VSV-ers) in Maastricht-Heuvelland gescreend door het Inlichtingenbureau. Momenteel zijn er 112 VSV-ers zonder opleiding en zonder inkomsten uit werk of uitkering. Daarnaast zijn er 59 jongeren met inkomsten onder de €
300,- per maand. Deze jongeren worden pro-actief benaderd door de VSV-consulenten.

 Bij de uitvoering van de Participatiewet tussen 1-10-2017 en 1-10-2018 blijkt dat van de 144 jongeren die zich hebben gemeld voor een uitkering bij SZMH in totaal 36 jongeren na de zoektermijn geen bijstand hebben aangevraagd. Bij de groep die zich niet meer meldt wordt nagegaan of ze bekend zijn bij de VSV-consulenten. Daarnaast worden deze jongeren steekproefsgewijs gescreend om vast te stellen of vervolgacties nodig zijn.

 Het onderzoek naar zwerfjongeren en bankhoppers in Maastricht (2017) biedt ook een indicatie: naar verwachting zijn er zo’n 50 tot 150 jongeren die dakloos zijn of zwerven en naar alle waarschijnlijkheid te maken hebben met problematiek op het gebied van inkomsten, scholing of werk.
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Vraag 2:
Melden deze jongeren zich bij de gemeente Maastricht voor begeleiding of zijn er andere plekken waar zij om hulp vragen?

Antwoord 2:
Deze jongeren kunnen zich op verschillende plekken in onze gemeente melden voor ondersteuning.
Bij het jongerenteam van SZMH, Podium 24, de sociale teams in de wijk, Servicepunten Werk en Bemiddeling, team WMO en team Jeugd bij SZMH maar ook bij samenwerkingspartners als stichting Trajekt (jongerenwerk), Humanitas (jongerenmaatjes) @ease, Stichting Mee, Lefteam, Radar (Athos),The Masters of In2yourplace.
Er zijn ook jongeren die geen hulp of ondersteuning van de gemeente of andere instellingen wensen, de gemeente heeft niet alle jongeren in beeld.

Vraag 3:
Wat biedt de gemeente Maastricht aan trajecten of begeleiding voor jongeren die zich melden die (nog) geen recht hebben op een uitkering?

Antwoord 3:
Vanuit de RMC-taak bieden VSV-consulenten en de consulent kwetsbare jongeren ondersteuning richting werk, school of dagbesteding aan VSV-ers en jongeren afkomstig uit voortgezet speciaal onderwijs (Vso) en de praktijkschool (Pro). Daarbij kunnen diverse trajecten en voorzieningen worden ingezet in afstemming met onze samenwerkingspartners.
Ook vanuit de Participatiewet kunnen trajecten en begeleiding worden ingezet voor zowel uitkeringsgerechtigde als niet-uitkeringsgerechtigde jongeren. Nagenoeg alle re-integratievoorzieningen zijn voor jongeren die tot de doelgroep Participatiewet behoren beschikbaar (zie ook antwoord vraag 4). Daarnaast kan de jongere aanspraak maken op ondersteuning van Podium 24 bij de bemiddeling naar (leer)werkplekken. Jobcoaches kunnen worden ingezet om het behouden van werk te bevorderen. Bij Podium 24 is een accountmanager voor kwetsbare jongeren actief die nauw samenwerkt met partners uit het scholennetwerk, met name Vso, Pro en MBO-Entree.
Ook vanuit de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo) of de Jeugdwet kan de gemeente voorzieningen inzetten indien er behoefte is aan een zorgtraject of dagbestedingsactiviteiten.
De gemeente werkt daarbij als netwerkpartner samen met andere betrokken instellingen en scholen in de stad met als doel risicojongeren, ook zorgmijders, samen, ieder vanuit zijn eigen verantwoordelijkheid en rol, sluitend op te pakken, in verbinding en met een passend ondersteuningsaanbod.

Vraag 4:
Wat biedt de gemeente Maastricht aan trajecten of begeleiding voor jongeren die wel recht hebben op een uitkering?

Antwoord 4:
Ondersteuning vindt plaats door de jongerenconsulent Participatiewet en is gericht op terugkeer naar school of werk. Daartoe wordt een individueel afgestemd traject vastgesteld waarbij het volledige palet aan re-integratievoorzieningen gebruikt kan worden. Dit betreft onder andere: het persoonsgebonden re-integratiebudget, scholing, trajecten voor jonge vluchtelingen (Praktech, MTB-confectie, re-integratietraject Vluchtelingen), werkervaringsplekken, stages, empowermentrajecten (Kixx), project Droommoeders, Podium 24 en leerwerkprojecten (metal@work), jobcoaches, pilots VOORdeel & Vervolg, loonkostensubsidie voor jongeren met arbeidsbelemmeringen, sociale activeringsvoorzieningen. Waar nodig kunnen zorgvoorzieningen of dagbestedingstrajecten worden ingezet.

Vraag 5:
Zijn er mogelijkheden om de groep jongeren die niet zelf op zoek gaan naar ondersteuning, beter te bereiken?

Antwoord 5:
Met een preventieve, persoonsgerichte en integrale aanpak wil de gemeente samen met scholen, maatschappelijke instellingen en zorgaanbieders een sluitende overgang van school naar werk bevorderen. Daarbij richt de gemeente de focus op kwetsbare jongeren die meer risico lopen op uitval binnen onderwijs of in de aansluiting op werk.

Concreet betekent dit bijvoorbeeld dat de gemeente vanuit SZMH, MTB en Podium 24 actief is in het scholennetwerk Leren & Werken naar Vermogen. In afstemming met Vmbo, Vso, Pro, EOA/ISK, MBO-Entree en inburgeringsaanbieders worden leerlingen die niet door kunnen naar regulier onderwijs tijdig opgepakt en ondersteund om een sluitend traject anderszins (naar werk, dagbesteding en/of inkomensondersteuning) te realiseren.
Onderdeel van een preventieve aanpak is ook het inrichten van, en deelnemen aan zorgknooppunten in de scholen met als doel tijdig, en samen met jongeren, ouders en betrokken samenwerkingspartners een traject/ondersteuningsplan in gang te zetten als er problemen zijn die de jongere (samen met school) niet krijgt getackeld.
Meer algemeen wil de gemeente laagdrempelig en dichter bij de burger actief zijn: in de school, in de sociale teams en via de integrale gebiedsgerichte aanpak van SZMH. Vanuit deze aanpak is het streven om samen met partners uit de wijk (maatschappelijke instellingen, politie, buurt- en opbouwwerk, scholen etc.) jongeren beter te bereiken.

In het verbeteren van de krachtenbundeling tussen de gemeente en scholen, maatschappelijke partners, zorgaanbieders en ondernemers zit de sleutel om jongeren, ook de groep die niet zelf op zoek gaat naar ondersteuning, beter te bereiken. Daarnaast blijven de actielijnen uit het actieplan Jeugdwerkloosheid Maastricht actueel: persoonsgerichte, integrale dienstverlening, focus op praktijkgerichte scholing en arbeidstoeleiding van kwetsbare jongeren, versterken van het kwalificatieniveau en bevorderen van een sluitende aanpak van school naar werk.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Onderwijs, Jeugdzorg, Studentenstad en Sport


H.W.M. (Bert) Jongen

